
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale
Pag. 1 della Determinazione

CITTA’ METROPOLITANA DI CATANIA

SERVIZIO 
 D3.03 TRANSIZIONE DIGITALE E SISTEMI INFORMATIVI 

______________________________________
DETERMINAZIONE N. GEN. 165 DEL 22/01/2025

NUM. SERVIZIO : 2 / 2025

OGGETTO: D3.03 AVVISO RIVOLTO AI DIPENDENTI DELLA CITTA’ METROPOLITANA DI 
CATANIA, INQUADRATI NELL’AREA DEI FUNZIONARI E DELL’ELEVATA 
QUALIFICAZIONE, PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE AL 
CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE N.15 "SISTEMI 
INFORMATIVI E TRANSIZIONE DIGITALE". 

Il Dirigente del Servizio

DATO ATTO che con Decreto del Sindaco Metropolitano N. 169 del 30/09/2024, è stata conferita 
al sottoscritto, nella qualità di Dirigente di questo Ente, la responsabilità gestionale del Servizio 
ai sensi e per gli effetti di cui al combinato disposto degli artt. 107 e 109 del D.Lgs.n. 267/2000;

Premesso che:
- con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 20 del 19/07/2023 è stato approvato il Regolamento sulla 
disciplina dei criteri per l’istituzione, il conferimento e la revoca e per la graduazione degli incarichi di 
elevata qualificazione (E.Q.) - ex artt. 16 e ss. del C.C.N.L. relativo al personale del Comparto 
Funzioni Locali, triennio 2019-2021, del 16/11/2022 – modificato, successivamente, con Decreto del 
Sindaco Metropolitano n. 52 del 25/03/2024;
- l’art. 3 del suddetto Regolamento, al proprio comma 1, stabilisce che la procedura per la copertura 
dell’incarico di Elevata Qualificazione (E.Q.) inizia con l’emissione di uno specifico avviso a 
manifestare interesse, da pubblicare sul sito dell’Ente ed inviare via email a tutto il personale 
dell’area dei Funzionari dell'Ente, contenente l’indicazione della pesatura della posizione messa a 
bando;
- all’art. 6, comma 4, del suddetto Regolamento sono previste, per la retribuzione di posizione delle 
E.Q., tre differenti fasce, determinate sulla base del peso attribuito alle posizioni di lavoro di E.Q. 
istituite presso l’Ente, nell’applicazione dei criteri stabiliti dal medesimo Regolamento.
Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con decreto del 
Commissario Straordinario con i poteri del Sindaco Metropolitano n. 178 del 18/08/2022, modificato 
con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 22/01/2024.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale
Pag. 2 della Determinazione

Visto il C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali 2019-2021 del 16/11/2022 e, in particolare, il Capo II del 
Titolo III rubricato “Disciplina degli incarichi di Elevata Qualificazione”.
Visto il decreto del Sindaco Metropolitano n. 157 del 28/12/2023 con cui è stata approvata la “Nuova 
riorganizzazione della macrostruttura della Città Metropolitana di Catania”, rettificato con Decreto del 
Sindaco Metropolitano n. 8 del 08/01/2024, che prevede n. 15 posizioni di Elevata Qualificazione di 
direzione di struttura, tra cui la posizione di E.Q. n. 15 “Sistemi Informativi e Transizione Digitale”.
Vista la nota prot. n. 14581 del 21/03/2024, con cui il Segretario Generale dell’Ente ha comunicato il 
punteggio definitivo assegnato alle predette n. 15 posizioni di Elevata Qualificazione e, 
conseguentemente, il peso e la fascia attribuite alle stesse.
Considerato che alla posizione di E.Q. n. 15 “Sistemi Informativi e Transizione Digitale”, è stato 
attribuito il peso di posizione 100 e, dunque, la 3^ fascia retributiva di cui all’art. 6 del sopracitato 
Regolamento disciplinante le posizioni di Elevata Qualificazione.
Ravvisata la necessità di dare avvio alla procedura per il conferimento dell’incarico di Elevata 
Qualificazione n. 15 “Sistemi Informativi e Transizione Digitale”, con l’emissione dell’Avviso, 
allegato al presente provvedimento e di cui è parte integrante, per l’acquisizione di manifestazioni di 
interesse al conferimento del predetto incarico, rivolto ai dipendenti di questa Città Metropolitana 
inquadrati nell’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione e con tre anni di anzianità nell’Ente.

DETERMINA 

Per quanto in parte premessa esposto e motivato:
Avviare la procedura per il conferimento dell’incarico di Elevata Qualificazione n. 15 “Sistemi 
Informativi e Transizione Digitale” 3^ fascia retributiva, con l’emissione dell’Avviso, allegato al 
presente provvedimento e di cui è parte integrante, per l’acquisizione di manifestazioni di interesse al 
conferimento del predetto incarico, rivolto ai dipendenti di questa Città Metropolitana inquadrati 
nell’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione.
 Dare atto che ai sensi dell’art. 3, comma 2 del Regolamento sulla nomina, revoca e graduazione delle 
posizioni di elevata qualificazione ex art 16 e ss. del C.C.N.L. Funzioni Locali 2019-2021 del 
16/11/2022, modificato con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 52 del 25/03/2024: “Gli interessati, 
entro 10 giorni dalla pubblicazione del predetto avviso, devono presentare apposita
Domanda, corredata dal proprio curriculum, contenente i requisiti culturali posseduti e le precedenti 
posizioni lavorative utili ai fini dell’attribuzione dell’incarico.”
Sarà cura del Servizio provvedere alla pubblicazione dell’allegato Avviso sulla Home Page dell’Ente. 

Alla presente determina si allega relativa documentazione.
Dare atto che:

a) in relazione all’adozione del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto prescritto all’art.
6 bis, della legge n. 241/1990 e ss.mm.iii. e dell’art. 7, del D.P.R. n. 62/2013, si dichiara la non
sussistenza di ipotesi anche potenziale di conflitto di interesse;

b) e’ attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di
provvedimento alla legge, allo statuto dell’Ente e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure
di prevenzione della corruzione, ai sensi dell’art. 4 del vigente regolamento sul sistema dei controlli
interni e dell’art. 147-bis del decreto legislativo 267 del 2000 e s.m.i.;
Disporre la pubblicazione della presente determinazione, a mero scopo notiziale, all’albo pretorio on
line sul sito istituzionale dell’ente, ai sensi di cui all’art. 32 della Legge n.69/2009 e ss.mm.ii., oltreché



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale
Pag. 3 della Determinazione

se dovuto, nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.

Sulla presente determinazione, ai sensi dell'art. 4 del vigente regolamento sui controlli interni, 
approvato con deliberazione consiliare n. 2 del 16/01/2013, si esprime parere di regolarità tecnico 
amministrativa favorevole.

Responsabile del Procedimento Il Dirigente del Servizio  
Ing. Salvatore Pappalardo PAPPALARDO SALVATORE / ArubaPEC S.p.A.      


